Federação Portuguesa
de Lutas Amadoras

Sede: Rua da Lapa, 14 – 2º, 1200-702 Lisboa T.: (+351) 21 393 11 90 geral@portugal-wrestling.org
 Portugal M: (+351) 96 983 94 85 www.portugal-wrestling.org

Página 1 de 1

Instituição de Utilidade Pública Desportiva – Decreto-Lei 144/93, de 26 de Abril
Instituição de Utilidade Pública – Decreto-Lei 460/77, de 7 de Novembro
Fundada a 5 de Novembro de 1925

Filiações:
- United World Wrestling
- United World Wrestling – Europe
- Comité Méditerranéen des Luttes Associées
- International Mixed Martial Arts Federation
- Comité Olímpico de Portugal
- Comité Paralímpico de Portugal

- Confederação do Desporto de Portugal (membro fundador)

Circular n.º
001/2026

Lista de Distribuição:

Órgãos Sociais X

Associações X

Clubes X

Treinadores X

Árbitros X

Técnicos de Sistemas de Competição X

Data: 2026/01/20 Outros

Assunto: SUPERTAÇA FERNANDO GASPAR

Exmos. Senhores,

Irá ter lugar no próximo dia 24 de janeiro a Supertaça “Fernando Gaspar”, a ser disputada no género

masculino.

Este evento pretende, para além de homenagear o malogrado lutador, desaparecido precocemente,

promover a modalidade através da atribuição de um troféu a ser disputado entre os vencedores do

Campeonato Nacional de Equipas e da Taça de Portugal.

Nesta medida e nos termos do regulamento, estão apuradas para esta edição as seguintes coletividades:

 Casa Pia Atlético Clube (Campeão Nacional de Equipas);

 Futebol Clube Despertar (Semifinalista vencido pelo vencedor da Taça de Portugal).

De forma a dar cumprimento ao Plano de Desenvolvimento em curso, pretende a FPLA que o evento

decorra de acordo com padrões de realização e eficiência elevados quanto possível.

Nessa medida, passamos a fornecer as informações necessárias ao cumprimento dos objetivos expressos.

 HORÁRIO DE INÍCIO LOCAL

ENTREGA DA CONSTITUIÇÃO DAS

EQUIPAS

13:30 – 14:00 Pavilhão Multiusos da Ajuda

PESAGEM & SORTEIO 14:00 – 14:30 Rua Alfredo da Silva, 12B

INÍCIO DA COMPETIÇÃO 15:00 1300-481 Lisboa

Com os melhores cumprimentos.

O Presidente da Federação

Rui Manuel Álvaro Marta